
焦化废水升级提标改造项目竣工环境保

护验收监测报告表

建设单位: 芜湖新兴铸管有限责任公司

编制单位：安徽基越环境检测有限公司

二零一八年八月



2

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 汪 德 海

填 表 人：许 元 媛

编制单位：安徽基越环境检测有限公司

电话：0550-2187677

传真：0550-2187677

邮编：239000

地址：滁州经济开发区花园路 111 号

建设单位：芜湖新兴铸管有限责任公司

电话：15805536207

传真：/

邮编：239000

地址：安徽省芜湖市三山区经济开发区

春洲路 2号



3

表一

建设项目名称 焦化废水升级提标改造项目

建设单位名称 芜湖新兴铸管有限责任公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改√ 迁建

建设地点 芜湖三山经济开发区该公司现有焦化厂区内

主要产品名称 /

设计生产能力 100吨/小时

实际生产能力 98吨/小时

建设项目环评时间 2017年 5月 开工建设时间 2017年 6月
调试时间 2017年 12月 验收现场监测时间 2018.6.11-12

环评报告表审批部门 芜湖市环保局 环评报告表编制单位
安徽师达环保科技

有限公司

投资总概算 2200 环保投资总

概算
2200 比例 100%

实际总概算 2200 环保投资 2200 比例 100%

验收监测依据

1、《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》中华人民
共和国国务院第 682号令，2017年 7月 16；

2、生态环境部关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》
（国环规环评〔2017〕4号），2017年 11月 22日；

3、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》；

4、《芜湖新兴铸管有限责任公司焦化废水升级提标改造项目环境影响报
告表》（2017年 12月）；

5、芜湖市环保局关于《芜湖新兴铸管有限责任公司焦化废水升级提标改
造项目环境影响报告表》批复 2017年 5月 26日
6、安徽基越环境检测有限公司检测报告《芜湖新兴铸管有限责任公司焦
化废水升级提标改造项目环境影响报告表》（基越检字 180635 第号）

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；
《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的 3类区标准



4

表二

工程建设内容：

现有的污水处理设施处理后的焦化废水虽然满足高炉冲渣用水、湿法熄焦补充水

和烧结配料用水要求，但是还达不到中水的水质要求，在阴雨天气情况下，高炉冲渣

与烧结配料用水不能完全消化这些处理后的焦化废水，只得暂时储存在废水调节池中

等待以后消化。因此，对焦化废水处理工艺进行升级提标改造。

1、对现有焦化废水的预处理进行改造：在现有焦化废水预处理工序后面新增 XL-

强化预处理系统（AS装置）1套，将现有焦化废水处理的曝气头全部更换为 XL-H悬

插管式曝气装置；

2、在现有焦化废水处理站最终出水处扩建1套100m3/h的焦化废水中水处理系统，

年产再生水 57.6万吨。

改标项目组成一览表

名称 建设内容 依托关系

主体

工程

焦化废水

提标改造

项目

1.新增焦化废水强化预处理系统，现有
曝气头全部更换为 XL-H悬插管式曝
气装置；2.新增焦化废水中水处理系统

1套，新增中水处理能力 100m3/h

依托现有焦化废水处

理系统；新增强化预处

理系统和中水处理系

统

储运

工程

废水管网

新增焦化废水强化预处理管网、新增

双系 HOK流化床管网和中水处理系
统管网

新增

废水收集

池

新增强化预处理池 1个、混沉池 1个、
污泥浓缩池 1个、超滤池 1个等 新增

公用

工程

进出水
联通现有焦化废水处理系统的进、出

水管网

依托现有焦化废水处

理的进、出管网

供电
新增设备用电接自现有焦化废水处理

系统的配电房
依托

环保

工程

废水处理
新增焦化废水强化预处理系统、新增

焦化废水中水处理系统
新增

噪声控制 厂房封闭、基础减震、隔音罩等 新增

固废处置 新增板框压滤机等 新增

原辅材料消耗

名称 重要组份(%)、规格、指标 消耗量 来源及运输方式

废水 / 74.8836万 m3/a 该公司焦化废水管道输送

絮凝剂 聚合硫酸铁 7.3t/a 外购，桶装汽运

电 / 36.5万 Kwh/a 接自焦化厂区供电电网



5

表二续

项目水平衡一览表：

图 1 处理后废水去向一览图



6

表二续

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

G
S S

W
G S S

W N

S
N

G

G S
风机

N
G

W
S

风机 S
N

G S

N
W

RO浓缩水
N W

W

工艺流程及产污环节图

隔油池

气浮系统

调节池

新增 AS强化预处理系

双系缺氧池 A2

双系好氧池

双系二沉池

新增双系 HOK流化床

气动反应池

混凝沉淀池

清水回用池

新增后段 UF+RO中水回用系统

中水作为循环补充水

浓盐水作冲

渣水

排渣泵

集油槽

焦
化
煤
场

蒸氨废水

事故池

生活及其它废水

污泥浓缩池

压滤机

泥
饼
送
煤
场

上
清
液
回
流

污
泥
回
流

污泥提升泵

滤液回流



7

表二续

工艺说明

（1）预处理：废水重力除油、气浮除油、水量调节、废油收集与处置等。重力

除油池出水后，进入浮选装置进行气浮除油后。

（2）新增 AS强化预处理：调节池出水进入新增的 AS强化预处理系统，进一步

的水解酸化和预处理高效菌种的训化，从而减轻后续主生化系统的处理负荷，提高

整个系统的抗冲击能力，且能提高 COD的总的去除率。

（3）生化处理：采用的是“厌氧/缺氧/好氧”(称 A/A/O)的双生物膜法/活性污泥法，

生物水解-前置反硝化生物脱氮工艺。生化处理由厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉

池、鼓风机室等设施组成，目的是脱除废水中所含 COD和氨氮。

厌氧和兼(缺)氧生化处理段采用的是上流式分区交替与布水组合软填料生物膜兼

氧异养菌厌氧反硝化脱氮工艺。在厌氧状态下，兼氧异养微生物在兼(缺)氧段，以

焦化废水中的有机物为食物(供氢体)，以回流硝化液中的 NO3-为供氧体(即受氢

体)，进行厌氧呼吸，最终把有机物和 NO3-分解成 CO2、H2O和 N2，实现了焦化

废水的生物厌氧反硝化脱氮。 好氧段采用的是推流式延时微孔曝气活性污泥法、

好氧异养菌好氧氧化及好氧自养菌好氧硝化工艺。好氧段的主要作用是氧化兼(缺)

氧反硝化段残留的 COD类物质和实现氨氮的完全硝化。好氧池出水进入二沉池进

行泥水分离，分离后的活性污泥大部分返回到好氧生物处理系统，剩余污泥送污泥

处理系统。二沉池出水大部分送回到兼(缺)氧段为生物反硝化提供硝化液，多余部

分送到混凝沉淀进行处理。

（4）新增 HOK生物流化床：双系二沉池出水进入以砂（或无烟煤、活性炭等）

作填料的生物流化床，废水自下向上流过砂床使载体层呈流动状态，从而在单位时

间加大生物膜同废水的接触面积和充分供氧，并利用填料沸腾状态强化废水生物处

理效果。

（5）混凝沉淀处理：絮凝沉淀处理是将高效絮凝剂加入污水中，通过絮凝剂对

污水进行脱色，絮凝，降解 CODcr，以保证污水达标排放。絮凝沉淀处理由加药池、

机械混合池、混凝沉淀池组成。经过混凝沉淀池后的出水进入清水回用池。

（6）新增超滤与反渗透：经生化工艺和 HOK处理及沉淀后的焦化废水进入清水

池，再经过自清洗过滤器、浸没式超滤、反渗透等装置，最终产水进入焦化循环水

补充水系统，反渗透后的浓盐水由管道接入高炉冲渣水的补充水系统。



8

表二续

主要产污环节及防治措施

一、废水

项目无废水排放。

二、废气

流化床各预处理池、浓缩池废水、污泥产生的无组织恶臭气体。由于浓缩池以

及污泥产生的废气具有可燃性，不可采用加盖措施。 主要采取以下措施：

1、强化操作间通风换气。

2、定期对污泥喷洒除臭剂控制恶臭气体的排放。

3、产生的污泥及时送往送焦化备煤参与炼焦配煤，减少在操作间的停留时间。

三、噪声

项目主要噪声源是搅拌机、刮泥机、水泵、风机等设备。采取相应的污染控制

措施以后，声源降噪效果可达 15～30（dB）A。且厂内绿化较好，均能降低对周边

环境的影响。

四、固废

（1）污泥：经过污泥浓缩池、板框压滤机处理后的污泥产生量约 72t/a(含水约

30%)，全部送到焦化煤场参与炼焦配煤。

（2）废超滤膜：有定期更换的废超滤膜产生，产生量约 0.12t/a，超滤膜大多

数是有机高分子膜或者无机膜材料，属于一般固废，全部由供应商处置。

（3）反渗透废料：有定期更换的反渗透废料产生，产生量约 0.18t/a，反渗透

废料主要是有机高分子膜和活性炭滤芯，属于一般固废，全部由供应商处置。



9

表二续

五、防渗措施

项目针对不同地方做了相应的防渗工作。防渗措施一览表，见下表。

防渗措施一览表

部位 防渗参数

池壁（污泥浓缩池+混凝沉
淀池）

池子的池壁均要求水平施工，再用 30~50mm厚的 1:1水泥砂浇
灌。

水管 项目的地埋管道均预埋了防水套管 8mm厚的止水圈。

污泥浓缩池

采用混凝土，池壁厚 30mm，地板厚 40mm。池内采用 1:2防水
砂抹面，迎水面用防腐 FDH808刷三遍；池外采用 1:2防水砂抹

面，所有外表面刷冷底子油。

混凝沉淀池

水泥采用 32.5普通硅酸水泥，池壁厚 30mm，地板厚 40mm。
池内采用 1:2防水砂抹面，迎水面用防腐 FDH808刷三遍；池外

采用 1:2防水砂抹面，所有外表面刷冷底子油。

变动情况

根据项目环评文件、批复文件以及现场踏勘实际建设情况可知，项目不存在重

大变动。



10

表三

主要污染源、污染物处理和排放流程（附示意图、标出废水、废气监测点位）：

主要污染物的产生、处理和排放情况

生产设备

/排放源
主要

污染物

排放

规律

处理设施
相

符

性

“环评”/初步
设计要求

实际

建设

废

水

废水处理

设施

COD、氨
氮、挥发酚

连续

落实水污染

防治与防腐

防渗措施

经过超滤、反渗透

系统处理后的中水

全部作为焦化循环

水系统的补充水使

用，反渗透后的浓

盐水全部进入高炉

冲渣水的补充水系

统，所有废水零排

放。